
 
27 февраля 2025 года № 23 

 

 Об утверждении Правил использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 28.02.2025 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьями 27, 50 Водного кодекса Российской Федерации, 

статьей 6.7 Федерального закона от 3 июня 2006 года № 73-ФЗ "О введении в 

действие Водного кодекса Российской Федерации", Законом Костромской области от 

29 февраля 2008 года № 267-4-ЗКО "О регулировании водных отношений на 

территории Костромской области", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории города Костромы. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=101317&date=25.11.2020


2 

 

 

Утверждены 

решением Думы города Костромы 

от 27 февраля 2025 года № 23 
 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов для рекреационных целей  

на территории города Костромы 
 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории города Костромы (далее - Правила) разработаны в соответствии 

с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 3 июня 2006 года № 73-ФЗ 

"О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации", Законом 

Костромской области от 29 февраля 2008 года № 267-4-ЗКО "О регулировании 

водных отношений на территории Костромской области", Уставом муниципального 

образования городского округа город Кострома, иными нормативными правовыми 

актами. 

2. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, 

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, 

в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Костромской 

области, утвержденными постановлением администрации Костромской области от 

7 сентября 2010 года № 313-а, с учетом Правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд на территории города Костромы, 

утвержденных решением Думы города Костромы от 31 марта 2011 года № 36 (далее 

– Правила использования водных объектов общего пользования), и настоящими 

Правилами. 

3. В настоящих Правилах используется терминология в значениях, 

предусмотренных в Водном кодексе Российской Федерации и постановлении 

администрации Костромской области от 7 сентября 2010 года № 313-а "Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Костромской 

области". 

4. Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных 

участках и акваторий водных объектов. 

5. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для рекреационных целей, если иное не 

предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 

законами. 

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических 

транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для 

передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления 

любительского рыболовства и причаливания плавучих средств, если иное не 



3 

предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 

законами. 

6. Юридические лица, физические лица, индивидуальные предприниматели 

при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим 

использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов. 

 

Статья 2. Требования к определению водных объектов или их частей, 

предназначенных для использования в рекреационных целях 

 

1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в 

рекреационных целях определяются с учетом положений Генерального плана города 

Костромы и Правил землепользования и застройки города Костромы о 

рекреационных зонах.  

2. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том 

числе для эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и 

правообладатели земельных участков, расположенных в пределах береговой полосы 

водного объекта. 

Использование акватории водных объектов, необходимой для эксплуатации 

пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы 

водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей 

физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их 

оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 

деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха 

ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании 

договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

3. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция, 

ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для 

рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в 

соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной 

деятельности. 

4. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом или его 

частью в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность людей на 

предоставленных им для этих целей водных объектах или их частях. 

Лица, допустившие нарушение водного законодательства, несут 

административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены купание, 

выход (выезд) людей (техники) на лед, использование маломерных судов, водных 

мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных 

объектах, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, законодательством Костромской области, 

о чем граждане и юридические лица оповещаются Администрацией города Костромы 

через средства массовой информации, выставлением вдоль берегов специальных 

информационных знаков или иным способом. 

 

 

 



4 

Статья 3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, 

включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей 

для рекреационных целей 
 

1. Зоны отдыха и другие территории, включая пляжи, связанных с 

использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей, 

определяются с учетом положений Генерального плана города Костромы и Правил 

землепользования и застройки города Костромы о рекреационных зонах, границ 

водоохранных зон, прибрежных защитных полос и режимов их использования. 

2. Места отдыха располагаются на территориях и акваториях, обладающих 

благоприятными природно-климатическими и лечебными факторами, пригодных по 

ландшафтным и санитарно-гигиеническим условиям для их размещения. 

Дно водного объекта в пределах участка зоны купания должно иметь 

постепенный скат без уступов до глубины 2 метров на расстоянии не менее 15 метров 

от береговой линии (границы водного объекта), очищенный от водных растений, 

коряг, стекла, камней и других посторонних предметов. 

3. Территория места отдыха располагается на сухих участках, без выхода 

грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих на его 

санитарно-гигиеническое состояние. 

4. На водных объектах общего пользования места массового отдыха, сроки 

купального сезона устанавливается Администрацией города Костромы в 

соответствии с действующим законодательством, по согласованию с 

Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзором) по Ярославской и Костромской областям, 

Центром государственной инспекции по маломерным судам Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Костромской области, территориальным управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Костромской 

области, департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Костромской области, с соблюдением Правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Костромской области. 

5. Зоны рекреации водных объектов, используемых для организованного 

массового отдыха и купания, должны быть благоустроены и эксплуатироваться в 

соответствии с требованиями ГОСТ 17.1.5.02-80 "Охрана природы. Гидросфера. 

Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов.", ГОСТ Р 55698-

2013 "Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования", утвержденного 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 

8 ноября 2013 года № 1345-ст, СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий", утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года 

№ 3, СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней", утвержденных постановлением Главного 



5 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года 

№ 4. 

6. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа и на весь его период его 

владелец осуществляет мероприятия в соответствии с требованиями приказа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

30 сентября 2020 года № 732 "Об утверждении Правил пользования пляжами в 

Российской Федерации", законодательством Костромской области, настоящими 

Правилами. 

 

Статья 4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

Сроки открытия и закрытия купального сезона ежегодно устанавливаются 

постановлением Администрации города Костромы до 1 мая. 

 

Статья 5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием 

водных объектов или их частей для рекреационных целей 

 

1. Использование водных объектов или их частей для рекреационных целей 

допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для 

здоровья населения использования водного объекта. 

Владелец водного объекта или его части должен выполнять мероприятия, 

предусмотренные условиями договора водопользования. 

2. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом или его 

частью в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по охране водного 

объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и истощения, а также меры 

по ликвидации последствий указанных явлений в соответствии с федеральным 

законодательством. 

3. Владельцы пляжей, работники спасательных станций и постов, 

государственные инспекторы по маломерным судам Центра Государственной 

инспекции по маломерным судам Главного управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Костромской области, водопользователи 

проводят в местах массового отдыха на водных объектах и традиционных местах 

купания разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми, 

в том числе с использованием радиотрансляционных установок, магнитофонов, 

мегафонов, стендов, фотовитрин с профилактическими материалами. 

4. Использование водных объектов для плавания на водных мотоциклах 

(гидроциклах), быстроходных спортивных судах разрешается только в отдельных 

спортивных зонах, устанавливаемых Администрацией города Костромы. 

5. Участки акватории водоемов для спортивных зон отводятся на расстоянии 

не ближе 500 метров от установленных границ пляжей и оборудуются специальными 

знаками обозначения их границ, а также предупреждающими знаками об опасности 

купания в этих зонах. 

6. Проведение на водных объектах соревнований (регат), водных праздников и 

других массовых мероприятий, в том числе с использованием маломерных судов, 

экскурсий с использованием маломерных судов осуществляется в местах, 



6 

согласованных с органами, осуществляющими государственный экологический 

контроль (надзор), Центром Государственной инспекции по маломерным судам 

Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Костромской области, соответствующим органом, осуществляющим федеральный 

государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор), а на 

судоходных и лесосплавных путях - также с органами, регулирующими судоходство 

и лесосплав, с учетом настоящих Правил и в соответствии с Порядком организации и 

проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-зрелищных, 

спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме.  

7. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных 

местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых устанавливается в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. Родители (законные представители), лица, осуществляющие мероприятия с 

участием детей, обязаны не допускать нахождение детей на водных объектах, в 

местах массового отдыха на водных объектах и традиционных местах купания без 

личного их сопровождения, плавание на неприспособленных для этого средствах 

(предметах), совершение иных запрещенных действий, предусмотренных 

настоящими Правилами. 

9. Безопасность детей на воде обеспечивается выбором и оборудованием места 

купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения 

на воде и соблюдении мер предосторожности. 

10. Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках 

разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна 

быть не менее 15 см, а при массовом катании - не менее 25 см. 

 

Статья 6. Требования к определению зон купания и иных зон, 

необходимых для осуществления рекреационной деятельности 

 

1. Зоны отдыха, включая пляжи располагаются на расстоянии не менее 500 

метров выше по течению и 1 000 метров ниже от мест спуска сточных вод, портовых, 

гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, пирсов, дебаркадеров, 

нефтеналивных приспособлений и других источников загрязнения. 

В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров не 

допускаются стирка белья и купание животных. 

2. В зоне купания не должно быть выхода на поверхность грунтовых вод, 

водоворотов, воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду. 

3. Границы зоны купания обозначаются буйками, расположенными на 

расстоянии 5 метров один от другого на боковых границах и 20 - 30 метров один от 

другого на внешней границе. Внешняя граница зоны заплыва располагается на 

расстоянии до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра. Границы зоны купания не 

должны выходить в зоны судового хода. 

4. Требования к традиционным местам купания и регулированию их 

использования устанавливаются Администрацией города Костромы. 

 

 

 

 



7 

Статья 7. Требования к охране водных объектов 

 

1. Использование водных объектов для рекреационных целей не должно 

оказывать негативное воздействие на окружающую среду. 

2. При использовании водных объектов физические, юридические лица, 

индивидуальные предприниматели обязаны: 

1) осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, а также 

Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2020 года 

№ 1391; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации об особо охраняемых 

природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, 

водных биологических ресурсах, устанавливающее соответствующие режимы особой 

охраны для водных объектов, отнесенных к особо охраняемым водным объектам; 

3) соблюдать установленный режим использования водного объекта общего 

пользования. 

3. При использовании водных объектов для рекреационных целей 

запрещаются: 

1) сброс, в том числе с плавательных средств, в водные объекты и захоронение 

в них бытовых и других отходов; 

2) складирование бытовых и других отходов на береговой полосе водоемов; 

3) осуществление в водоохранных зонах водных объектов движения и стоянки, 

мойки транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за 

исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

4) разлив нефтепродуктов, горюче-смазочных материалов в водный объект и в 

его водоохранной зоне; 

5) размещение на водных объектах и на территории их водоохранных и (или) 

рыбоохранных зон, прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущее 

за собой загрязнение и засорение водных объектов, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Статья 8. Иные требования, необходимые для использования и охраны 

водных объектов или их частей для рекреационных целей 

 

1. На водных объектах, в местах массового отдыха на водных объектах и 

традиционных местах купания запрещается: 

1) купание в местах, где выставлены специальные информационные знаки 

безопасности с предупреждающими и запрещающими надписями; 

2) заплывать за пределы ограничительных знаков, обозначающих границы 

участка акватории водного объекта, отведенного для купания; 

3) совершение действий, приводящих к загрязнению и засорению водоемов и 

береговых линий водных объектов; 

4) совершение действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих 

вред окружающей природной среде; 

5) купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

6) выгул собак и других животных; 



8 

7) производить действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, 

подавать крики ложной тревоги; 

8) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других 

предметах, представляющих опасность для купающихся; 

9) прыгать в воду с мостов, пристаней, сооружений, не приспособленных для 

этих целей, движущегося речного транспорта; 

10) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим 

плавсредствам. 

2. Посетители водных объектов, находящиеся на водных объектах и их 

береговых полосах, в зонах отдыха и на пляжах, обязаны: 

1) соблюдать меры безопасности, установленные настоящими Правилами; 

2) немедленно сообщать о происшествиях, авариях и иных чрезвычайных 

ситуациях на водных объектах, о терпящих бедствие людях на водном объекте по 

телефонам экстренного вызова оперативных служб, информировать администрацию 

зоны отдыха и пляжа; 

3) оказывать с соблюдением мер предосторожности посильную помощь 

терпящим бедствие на водном объекте. 

 

 


